Sinne, als ob die Erreichung dieses Zustandes ihr auf Grund ihrer natürlichen Fähigkeiten möglich wäre — *Sentit mens, quando bene recordatur Domini sui . . . , nonnisi eius gratuito affectu posse se surgere, nonnisi suo voluntario defectu cadere potuisse* (De Trin. XIV 15, 21) — wohl aber in dem Sinne, daß ihr wahres Sein, ihr eigentliches Wesen erst dann verwirklicht wird, wenn sie zur vollen Erkenntnis Gottes gelangt<sup>9</sup>. *Ostendis quam magnam creaturam rationalem feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quidquid Te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi* (Conf. XIII 8). So wie es auch De Trin. X 5, 7 heißt: *Nec ipsa sibi, nec ei quidquam sufficit recedenti ab illo qui solus sufficit*. So wird es verständlich, warum der Seele in ihrem irdischen Zustande das fehlen kann, dessen Besitz doch ihr Wesen und ihre Natur ausmacht; deshalb, weil dieser Zustand eben auch ein Verlust ihrer eigentlichen Natur ist und das Versetztsein in einen Zustand bedeutet, der ihrem Wesen widerspricht. Wenn es daher heißt: *Restat ut aliquid pertinens ad eius naturam sit conspectus eius* (De Trin. XIV 6, 8), so wird doch unmittelbar nachher hinzugefügt: *et in eam, quando se cogitat, incorporea conversione revocetur* (ebd.).

So ist bei Augustin die platonische Lehre, die der Seele die volle Erkenntnis Gottes als naturgemäße Erkenntnis zuschreibt, mit dem Standpunkt der christlichen Platoniker vereinigt, wonach die Seele nur durch die Liebe zu Gott, die von der Gnade Gottes bewirkt ist, gottähnlich werden und so zur vollen Erkenntnis Gottes in ihrem eigenen Innern gelangen kann. Wenn die Seele auch ihrer eigentlichen Natur d. h. ihrer ganz erfüllten Bestimmung nach im vollen Besitz der Erkenntnis Gottes sein sollte, so ist sie doch, im Zustande der Gottentfremdung und Verfinsterung, in dem sie sich befindet, nicht imstande, Gott zu erkennen, wenn nicht für diese Erkenntnis ihr Inneres gereinigt wird — durch den Glauben, der eine Wirkung der Gnade Gottes ist: *Contemplatio merces est fidei, cui mercedi per fidem corda mundantur* (De Trin. I 8, 17). Ähnlich heißt es De Trin.

---

<sup>9</sup> Denselben Gedanken drückt Thomas von Aquin aus, indem er den Einwand: *Naturale est intellectui humano quod Deum per essentiam videat, cum ad hoc creatus sit* (De ver. q. 13 a. 3 ad 6) im Prinzip anerkennt (Dicendum, quod quamvis naturale sit intellectui humano quod quandoque ad visionem divinae essentiae perveniat . . .) nur mit der Einschränkung: *non tamen est sibi naturale, quod ad hoc perveniat secundum statum viae huius*.